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Xəzər sahilində “yaşıl” qiymətləndirmə
/iDA5 FiKazları dənizin  

külək enerMisi Sotensialını öyrənəFək
Xəzər dənizinin Azərbaycan sektoru külək enerMisi potensialı ilə 

zəngindir. Mütəxəssislərin hesablamalarına görə, dənizin ölkəmizə 
aid hissəsi üzrə külək enerMisinin ümumi texniki potensialı 157 qiqavat 
həcmində qiymətləndirilir. Bunun da 35 qiqavatı dənizin dayaz, 122 
qiqavatı isə dərin sulu hissələrinin payına düşür. Bu fakt artıq beynəlxalq 
enerMi qurumları tərəfindən də öz təsdiqini tapıb. Təsadüfi deyil ki, 
Ümumdünya Külək EnerMisi Şurasının “*lobal :ind Report 2022” 
adlı hesabatında dənizdə külək enerMisi sahəsində yeni bazarların kəşf 
edilməsi çərçivəsində dörd ölkənin  Şri Lanka, Azərbaycan, Avstraliya 
və Türkiyənin adı önə çəkilib. *öründüyü kimi, sözügedən hesabatda 
Azərbaycan külək enerMisi potensialına görə bu ölkələr arasında ikinci 
yerdə qərarlaşıb. 

Son illər Azərbaycanın “yaşıl” enerji 
potensialının hətəkətə gətirilməsi istiqamə-
tində mühüm tədbirlər həyata keçirilir. Bu 
baxımdan Xəzərin külək potensialından 
səmərəli istifadə məsələsi də öz aktuallı-
ğını getdikcə artırır. Artıq bu istiqamətdə 
konkret layihələr də işlənib hazırlanıb. 
Yeri gəlmişkən, energetika naziri Pərviz 
Şahbazovun dediyinə görə, ölkəmiz Xəzər 
dənizinin zəngin külək enerjisi potensialı-
nın 7,2 qiqavatının 2036-cı ilədək reallaş-
dırmaq niyyətindədir. Bununla da, 2040-cı 
ilədək dəniz külək energetikasının qoyuluş 
gücü ölkənin enerji təchizatının 37 faizini 
təmin edə bilər.

 “Azərbaycanda dəniz külək enerjisin-
dən istifadənin inkişafı üzrə Yol Xəritə-
si”ndə dənizdə müvafiq layihələrlə bağlı 
tenderlərin təşkili, özəl sektorla tərəfdaşlı-
ğın müəyyənləşdirilməsi, yardımçı investi-
siyaların həyata keçirilməsi kimi dəstəklər 
nəzərdə tutulur. Dənizdə mövcud olan bu 
potensialdan səmərəli istifadə isə öz növ-
bəsində yeni iş yerləri, həmçinin ölkə iqti-
sadiyyatına əlavə dəyər qazandıran imkan-
lar yaradacaq.

Alternativ və Bərpa Olunan Enerji 

Agentliyindən XQ-yə verilən məluma-
ta görə, “Azərbaycan Respublikasının 
20222026-cı illərdə sosial-iqtisadi inkişaf 
Strategiyası” çərçivəsində nəzərdə tutulan 
“5.2.3. bərp olunan enerji mənbələrinin is-
tifadəsinin artırılması” fəaliyyət istiqamə-
tinə uyğun olaraq Energetika Nazirliyi 
tərəfindən “Dənizdə külək enerjisi poten-
sialının araşdırılması və bu potensialdan 
istifadə məqsədilə ölçmə və digər hazırlıq 
tədbirlərinin həyata keçirilməsi” ilə bağlı 
təkliflər sorğusu keçirilib. Sorğu nəticə-
sində qalib podratçı şirkət müəyyən edilib, 
konkret dəniz əraziləri seçilərək burada 
külək enerjisinin potensialının ölçülməsi 
məqsədilə intensiv araşdırma aparılmağa 
başlanıb. 

Ölçmə və müşahidə işlərinin həya-
ta keçirilməsi üçün Finlandiyanın dünya 
miqyasında tanınmış “Vaisala” şirkətindən 
ölkəmizə iki qabaqcıl LiDAR (Light De-
tection and Ranging) cihazı gətirilib. Də-
nizdə yerləşdirilmiş həmin cihazlar külək 
enerjisinin dəqiq təhlilini təmin etmək 
üçün xüsusi olaraq seçilmiş ərazilərdə qu-
raşdırılıb. 

Agentliyin məlumatına əsasən, LiDAR 
texnologiyası lazer şüalarının obyektlərə 
və havada olan hissəciklərə vurulması 
prinsipinə əsaslanır. Belə ki, cihaz lazer 
şüasını göndərir və bu şüanın geri dönən 
əks-sədasını ölçür. Şüanın əks-sədası va-
sitəsilə cihaz mühitdəki obyektlərin mə-
safəsini və hündürlüyünü dəqiq müəyyən 
edə bilir. Dənizdə bu texnologiya küləyin 
sürətini və istiqamətini ölçmək üçün isti-
fadə olunur. LiDAR cihazları 10 kilometr 
məsafədəki nöqtələrdə küləyin sürətini və 
istiqamətini ölçərək 75 metr, 150 metr və 
225 metr hündürlüklərdə virtual ölçü-mü-
şahidə dirəkləri yaradır.

Hər iki cihaz bir neçə sabit skan növü 
yerinə yetirərək bir kompozit skan daxilin-
də fəaliyyət göstərir. Sabit skanların isə hər 
biri müəyyən ölçmə istiqamətinə (virtual 
ölçü-müşahidə dirəyi üçün müəyyən bir 
hündürlük) yönəldilib. Bu sistem müxtə-
lif hündürlüklərdə və istiqamətlərdə ölç-
mələr apararaq küləyin davranışını geniş 
bir spektrdə təhlil etməyə imkan yaradır. 
Beləliklə, dənizdə küləyin müxtəlif mər-
hələlərdəki xüsusiyyətləri haqqında ətraflı 
və dəqiq məlumat əldə edilir.

Məlumatların keyfiyyətini qorumaq 
üçün 1.3 saniyəlik toplanma müddəti is-
tifadə olunur. Bu müddət hər bir ölçmə 
nöqtəsində məlumatların toplandığı vaxtı 
əks etdirir. 8zun toplanma müddəti daha 
dəqiq nəticələr əldə etməyə kömək edir, 
lakin ölçmə tezliyini azaldır. Bu səbəbdən 
hər bir nöqtədə ən azı iki ölçmə əldə etmək 
və məlumatların keyfiyyətini qorumaq 
məqsədilə 1.3 saniyəlik toplanma müddəti 
tövsiyə olunur. Bu yanaşma atmosfer şəra-
itinin təsirini də nəzərə alaraq daha dəqiq 
nəticələr əldə etməyə imkan verir.

Qeyd edək ki, bu layihə Azərbaycanın 
dənizdəki külək enerjisi potensialını dərin-
ləşmiş şəkildə öyrənmək və bu enerjidən 
daha səmərəli istifadə etmək məqsədilə 
həyata keçirilən mühüm bir addımdır. Eyni 
zamanda, bu işlərin nəticələri ölkəmizin 
gələcəkdə enerji təhlükəsizliyininin güc-
ləndirilməsini təmin etmək və ətraf mühitə 
daha az təsir göstərmək məqsədilə həyata 
keçirilən bərpaolunan enerji layihələrinə 
vacib və praktik məlumatlar təqdim edə-
cək. Sözügedən layihə, həmçinin Azər-
baycanın enerji sektorunda müasir texno-
logiyaların tətbiqi və bərpaolunan enerji 
mənbələrinin inkişafı sahəsindəki irəlilə-
yişlərini əks etdirir və ölkənin enerji gələ-
cəyini daha dayanıqlı və ekoloji cəhətdən 
təmiz hala gətirməyə kömək edəcək.

İqlim dəyişməsi torpağı da ciddi təhdid edir
&OP29-un Azərbaycanda keçirilməsi qərarı dünya ölkələrinin yekdil 

mövqeyi əsasında qəbul olunub. Konfrans çərçivəsində müzakirə olunan 
problemlərdən biri də iqlim dəyişikliyinin kənd təsərrüfatına təsiri 
olacaq. 

Temperaturun artması, yağıntı nor-
masının dəyişməsi və ekstremal hava ha-
disələrinin tez-tez baş verməsi ərzaq təh-
lükəsizliyi üçün ciddi təhdidlər yaradır. 
Bu şəraitdə kənd təsərrüfatının dayanıqlı 
inkişafının gerçəkləşdirilməsi təkcə milli 
səviyyədə deyil, həm də beynəlxalq əmək-
daşlıq çərçivəsində həll edilməlidir. Bu 
zaman torpaqların şoranlaşmasının qarşı-
sının alınması da ən mühüm məsələlərdən 
biridir. Azərbaycan PedaqoMi Universite-
tinin dosenti, çoğrafiya üzrə fəlsəfə dok-
toru Mətanət Əsgərova bununla bağlı 
söhbətində dedi: 

– Ölkəmizdə torpaqlar normadan ar-
tıq və ənənvi qaydada – selləmə yolu ilə 
suvarılır. Fermerlər elə düşünürlər ki, əkin 
sahələrinə çox su verməklə bol məhsul 
əldə etmək olar. Lakin bu, heç də belə 
deyil. dünki əvvəla hər bitkinin vegeta-
siya dövrünə uyğun su norması var. Artıq 
su bitkinin düzgün qidalanmasını, mad-
dələr mübadiləsini çətinləşdirir, torpağın 

normal tənə൵üs prosesini pozur. dox su 
verməklə torpağın bitki üçün əhəmiyyətli 
qida maddələri yuyulur. Digər tərəfdən, 
selləmə yolu ilə suvarma zamanı su tor-
pağın nisbətən çökək hissəsinə yığılaraq 
qurunt suyunun qalxmasına səbəb olur. 
Belə ərazilərdə, adətən, yerin 1–1,5 metr 
dərinliyində toplanan şor sular sonradan 
düzgün suvarılmanın aparılmaması, dre-
naj–kollektorların işləməməsi nəticəsin-
də torpağın səthinə çıxır. Nəticədə qrunt 
suları ilə birlikdə torpağın səthinə zərərli 
duzlar yığılır. Havanın isti keçməsi nəticə-
sində su buxarlanır, duzlar isə torpağın üst 
hissəsində qalır. 

Natrium, maqnezium, kalsium kation-
ları duz əmələ gətirərək torpağı şoranlaş-
dırır. Duzların miqdarı 2–3 faizdən çox 
olduqda bitkilərə məhvedici təsir göstərir, 
onun kökünü qurudur və qida maddələrini 
mənimsəməyə imkan vermir. Nəticədə bit-
kinin inkişafı ləngiyir. Torpaqda havalan-
ma getmədiyindən qida maddələri azalır 
və şoranlaşmaya səbəb olan kimyəvi mad-
dələr isə çoxalır. 

Şoranlaşma birbaşa məhsuldarlığın 
aşağı düşməsinə gətirib çıxarır. Belə tor-
paqlarda becərilən kənd təsərrüfatı bitkilə-
rinin məhsuldarlığı 40 faizdən yuxarı qalx-
mır. Şoran olmayan ərazidə pambıqdan 
hektara 45-50 sentner məhsul götürmək 
mümkünsə, şoranlıq ərazidə bu göstərici 
15-20 sentner təşkil edir. Taxıl və digər 
sahələrdə də vəziyyət belədir.

– Kür, Araz çayları ətrafında şoran 
torpaqların həcmi getdikcə artır. Buna 
səbəb həm də suvarma kanalları göstə-
rilir.

– Mövcud suvarma şəbəkələrinin, təx-
minən, 70 faizinin torpaq məcralı olması 
böyük su itkilərinin yaranmasına səbəb 
olur. Həmin torpaq kanallarda su filtrasiya 
olunur, yeraltı sızma ətrafdakı torpaqlarda 
qrunt sularının səviyyəsini qaldırır. Suyun 
sızması nəticəsində ətraf ərazilər şoranlaş-
maya məruz qalır. 

Ölkəmizin ovalıq hissəsində suvarılan 
ərazilərdə deqradasiyaya drenaj–kollektor 

şəbəkəsi də təsir edir. Kür–Araz ovalığında 
hələ XX əsrin ortalarında yaradılmış kol-
lektor–drenaj şəbəkəsi demək olar ki, sıra-
dan çıxdığından toplanan şor suları suvarı-
lan sahələrdən uzaqlaşdıra bilmir. Nəticədə 
qrunt sularının səviyyəsi qalxaraq torpaq-
ları şoranlaşdırır və bəzi sahələrdə səthə 
çıxaraq göl–bataqlıq landşaftı yaradır.

– Ağacların kəsilməsi, meşə sahələ-
rinin azalması da şübhəsiz ki, torpağın 
şoranlaşmasına təsir edir. 

– Ölkəmizin ağ ciyərləri sayılan 
meşələr nəfəs aldığımız havanı təmizləyir, 
içdiyimiz suyu süzür, eroziyanın qarşısını 
alır və iqlim dəyişikliyinə qarşı mühüm 
tampon rolunu oynayır. Suyun dövranını, 
onun balansını tənzimləyir. Ağacların qı-
rılması isə aran rayonlarında şoranlaşma-

nın ciddi səbəblərindən birinə çevrilir. Kür 
çayı boyu Tuqay meşələrinin qırılması bu-
nun bariz nümunəsidir. Bu, əhalinin artma-
sı, heyvandarlığa olan tələbatın çoxalması 
və meşə torpaqlarından kənd təsərrüfatın-
da istifadə edilməsi ilə əlaqədar baş verir. 
Torpağın küləyin təsirinə daha çox məruz 
qalmasına səbəb olur. Nəhayət, Tuqay 

meşələrinin qırılması qrunt sularının sət-
hə çıxması, gölməçələrin, bataqlıqların və 
ərazinin soranlaşması ilə özünü göstərir. 
Bu cür ərazilər Yevlax, Kürdəmir, =ərdab, 
Sabirabad və s. rayonlarda daha qabarıq 
nəzərə çarpır. Məsələn, Kürdəmirdə şo-
ranlaşma, şorakətləşmə dərəcələrinə görə, 
ümumi ərazinin 51 faizi təhlükə altındadır. 
Qazaxda bu rəqəm şorlaşma və eroziya 
nəticəsində 68 faizdir. =ərdab, Beyləqan 
və Yevlaxda da ümumi əraziyə nisbətdə 
şoranlaşan, şorakətləşən torpaqların faizi 
yüksəkdir. 

 – Şoranlaşmaya qarşı mübarizə təd-
birləri barədə nə deyə bilərsiniz" 

– Məhsuldarlığı xeyli aşağı salan şor-
laşmaya qarşı vaxtında tədbir görülmədik-
də onun sahəsi genişlənərək, daha böyük 
ərazidə torpaq və bitki örtüyünün deqrada-
siyasına gətirib çıxarır. İlk növbədə, şoran 
torpaqlar kənd təsərrüfatı üçün yararlı hala 
salınmalıdır. Suda həll olan duzlar yuyulub 
torpaqdan kənar edilməli, drenaj çəkil-
məli, gipsləmə aparılmalı və torpağa üzvi 
gübrələr verilməlidir. Yuyulma norması 
torpağın mexaniki tərkibindən, qrunt su-
yunun dərinlik səviyyəsindən və şorlaşma 
dərəcəsindən asılı olaraq dəyişir. Əvvəlcə 
torpaq dərin şumlanmalı və yüksək su nor-
ması ilə yuyulmalıdır. 

Əkin sahələrinin suvarılmasında müa-
sir sistemlərdən istifadə genişləndirilmə-
lidir. Məsələn, damcı suvarma üsulu suyu 
kiçik dozalar ilə, birbaşa bitkilərin kök 
üstündə olan sahəyə verməyə imkan yara-
dır. diləyici suvarma üsulu isə bilavasitə 
bitkilər üzərində havanın rütubətini artırır, 
temperaturu aşağı salır və torpağı nəmlən-
dirir. Hər iki üsul su itkisinin qarşısını alır, 
torpağın soranlaşmasına imkan vermir. 
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Energetika Nazirliyində  
AYİB təmsilçisi ilə görüş

Energetika nazirinin müavini Orxan Zeynalov Avropa Yenidənqurma 
və İnkişaf Bankının Türkiyə və Qafqaz üzrə icraçı direktoru Elizabetta 
Falcetti ilə görüşüb. Bu barədə XQ-yə nazirlikdən məlumat veilib.

Bildirilib ki, görüş zamanı energetika 
sektorunda bankla mövcud əməkdaşlıq-
dan məmnunluq ifadə edilib, bərpaolunan 
enerji, enerji səmərəliliyi və aşağı karbonlu 
enerjiyə keçid kimi sahələrdə cari layihələr 
nəzərdən keçirilib, gələcək əməkdaşlıq im-
kanları ətrafında fikir mübadiləsi aparılıb. 
Avropa Yenidənqurma və İnkişaf Bankının 
dəstəyi ilə həyata keçirilən “Qobustan” 

Günəş Elektrik Stansiyası üzrə hərrac pro-
sesinin gedişatı qiymətləndirilib.

Qarşı tərəfə “Xəzər – Qara dəniz – 
Avropa” və “Azərbaycan – Mərkəzi Asi-
ya – Avropa” “yaşıl” enerji dəhlizlərinin 
yaradılması istiqamətində atılan addımlar, 
COP29-la bağlı təşəbbüslər və enerji sahə-
sində planlaşdırılan tədbirlər haqqında mə-
lumat verilib.

 PreCOP da Azərbaycanda  
keçiriləcək

Bu toplantıda ekologiya nazirləri COP29-un 
gündəliyini müzakirə edəcəklər

Ekologiya və təbii sərvətlər nazirinin müşaviri Rüstəm Həsənov 
“Hüquq və iqlim” adlı beynəlxalq konfransdakı çıxışında ölkəmizin bu il 
oktyabrın 10-11-də Pre&OP tədbirinə evsahibliyi edəcəyini bildirib.

Nazirlik rəsmisi COP29 tədbirinə ha-
zırlıq prosesi və tədbir çərçivəsində həyata 
keçiriləcək işlər barədə məlumat verərək 
qeyd edib ki, COP konfranslarına ev sa-
hibi ölkələrinin seçilməsi, əsasən, dövlət-
lərin BMT-də üzv olduqları coğrafi qrup-
lara əsaslanır. Həmin ardıcıllıqla ev sahibi 
ölkələri müəyyənləşdirilir. Adətən, COP 
tədbirinə evsahibliyi edəcəyi ölkəyə bu 
barədə 24 aya yaxın müddət ərzində mə-
lumat verilir. Belə halda şübhəsiz ki, sam-
mitə hazırlıq üçün kifayət qədər vaxt olur. 

Azərbaycan seçim şərtlərinin sərtləş-
məsi və mürəkkəb regionda yer alması sə-
bəbindən 11 aydan daha az müddət ərzində 
hazırlıq işlərinə başladı. Qısa müddətdə bu 

prosesi yekunlaşdırmaq üçün tərəflərlə bir-
gə genişmiqyaslı layihələr gerçəkləşdiril-
di. Tədbirin təşkilati məsələlərinin həlli ilə 
bağlı COP29 Sədrliyinin ofisi formalaşdı-
rıldı, COP29 Azərbaycan Əməliyyat Şirkə-
ti təsis edildi. Bakı Olimpiya Stadionu əsas 
tədbir məkanı olaraq seçildi. COP29-un 
Bakı Olimpiya Stadionu ilə yanaşı, digər 
məkanlarda da keçirilməsi qərara alındı. 

Azərbaycan iqlim konfransından əvvəl 
oktyabrın 10-11-də PreCOP adlanan təd-
birə evsahibliyi edəcək. COP29-un tərəf 
qismində iştirak edəcəyi bu toplantıya 
ölkələrin ekologiya nazirləri qatılacaq və 
tədbirin gündəliyi, o cümlədən qarşıda du-
ran məsələlər müzakirə olunacaq. 
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